

KẾ HOẠCH

Công tác thông tin, tuyên truyền và hoạt động văn hóa - thể thao chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 194-KH/BTGTU ngày 16/9/2020 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về công tác thông tin, tuyên truyền và hoạt động văn hóa - văn nghệ phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Ban Tuyên giáo Quận ủy Cầu Giấy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn Quận nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội; về những thành tựu của Đảng bộ Thành phố trong nhiệm kỳ qua và những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn được nêu tại các dự thảo văn kiện qua đó tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong toàn Đảng bộ quận, sự đồng thuận trong Nhân dân, tổ chức thành công Đại hội và đưa Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố vào cuộc sống.

2. Củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn Quận đối với Đảng, Nhà nước, đồng thời giúp Nhân dân hiểu đúng, ủng hộ công cuộc đổi mới Đất nước, Thủ đô; chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; bảo vệ quan điểm đường lối của Đảng, phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ, lợi ích nhóm, gây mất đoàn kết nội bộ, thiếu trách nhiệm, thiếu ý thức xây dựng Đảng, Chính quyền...

3. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa – thể thao chào mừng Đại hội cần bảo đảm khoa học, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả... tạo không khí phấn khởi, động lực mạnh mẽ để Đảng bộ và Nhân dân trên địa bàn Quận phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng vươn lên...

4. Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, kinh tế gặp nhiều khó khăn, việc triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa – thể thao cần tiến hành phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh thực tế của cơ quan, đơn vị, vừa tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong xã hội, vừa đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định của Trung ương và Thành phố trong công tác phòng chống dịch bệnh.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG

1. Thời gian trước khi diễn ra Đại hội (từ nay đến ngày 10/10/2020)

1.1. Công tác thông tin, tuyên truyền tập trung những nội dung sau

- Tuyên truyền về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; 90 năm lịch sử vẻ vang của Đảng cộng sản Việt Nam, của Đảng bộ Thành phố Hà Nội; sự phát triển lớn mạnh của Đảng bộ Thành phố qua các kỳ Đại hội; vai trò lãnh đạo

của Đảng bộ và những thành tựu, bài học kinh nghiệm về sự vận dụng sáng tạo, phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, sự lãnh đạo của Trung ương đối với quá trình xây dựng, phát triển Thủ đô.

- Những thành tựu của Đất nước, Thủ đô đạt được qua gần 35 năm đổi mới, đặc biệt là những bài học kinh nghiệm rút ra; kết quả 30 năm thực hiện Cương lĩnh năm 1991; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVI, các thành tựu phát triển văn hóa, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của Thủ đô trong 5 năm qua, đặc biệt là việc đánh giá tổng quát, những bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình thực hiện 8 chương trình công tác, 5 nhiệm vụ chủ yếu, 3 khâu đột phá của Thành ủy khóa XVI; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương.

- Kết quả của Đại hội đại biểu lần thứ VI Đảng bộ quận Cầu Giấy; việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 35/5/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII); tư tưởng chỉ đạo trong các bài viết của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng về công tác cán bộ và về chuẩn bị và tổ chức thật tốt Đại hội Đảng bộ các cấp; Kế hoạch số 155-KH/TU ngày 08/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy, đặc biệt là những điểm mới của công tác chuẩn bị Đại hội nhiệm kỳ này (*công tác chuẩn bị nhân sự; quá trình tiếp thu những ý kiến đóng góp của các cơ quan Trung ương, nhân sỹ, trí thức, chức sắc tôn giáo Thủ đô, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; ý kiến từ Đại hội Đảng bộ các cấp đóng góp vào dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ Thành phố và dự thảo văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng...*).

- Những điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, những thành tích nổi bật của các cấp, các ngành, đơn vị, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội.

- Phản ánh sự quan tâm, theo dõi của xã hội, tình cảm, ý kiến đóng góp và nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân Thủ đô đối với Đại hội ...

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao diễn ra trên địa bàn Thủ đô và tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động... chào mừng Đại hội.

- Đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch nhằm chống phá Đảng và Nhà nước; bảo vệ quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

1.2 Các hoạt động văn hóa - thể thao

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (theo kế hoạch của UBND quận) gắn với các hoạt động chào mừng Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố (theo Công văn số 287-CV/BTGQU ngày 23/3/2020 của Ban Tuyên giáo Quận ủy về việc triển khai các hoạt động văn hóa - văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng các cấp).

1.3. Hình thức triển khai

- Tổ chức hội nghị báo cáo viên, chỉ đạo tổ chức sinh hoạt của Chi bộ, của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội ... để phổ biến sâu rộng các nội dung thông tin, tuyên truyền về kết quả, nghị quyết của Đại hội Đảng bộ quận Cầu Giấy.

- Đăng tải bài viết trên Cổng thông tin điện tử quận, trên cuốn bản tin Thông tin nội bộ quận về các hoạt động, công tác chuẩn bị tiến tới Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố.

- Triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, căng treo khẩu hiệu, pa-nô, băng-rôn, phướn lớn, bảng điện tử tại nơi công cộng, trên các tuyến phố và trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Quận...

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước, tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội và chào mừng Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố.

2. Thời gian diễn ra Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố (từ 15-25/10/2020)

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền tập trung những nội dung sau

- Nêu rõ những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn; những nét mới của công tác chuẩn bị tiến tới Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội nhiệm kỳ 2020-2025; chủ đề, phương châm của Đại hội, nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá, các chỉ tiêu chủ yếu, những giải pháp xây dựng và phát triển Thủ đô trong nhiệm kỳ 2020-2025.

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội; trách nhiệm của đại biểu dự Đại hội; quy chế bầu cử trong Đảng.

- Công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cấp ủy, yêu cầu, tiêu chuẩn, cơ cấu và độ tuổi, số lượng ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy khóa XVII.

- Diễn biến của Đại hội; các Văn kiện được trình bày tại Đại hội; các tham luận, quá trình thảo luận, đóng góp ý kiến của các đại biểu và các quyết định của Đại hội; không khí dân chủ trong Đại hội.

- Kết quả bầu cử Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố, Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy, Ủy ban kiểm tra Thành ủy khóa XVII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII.

- Sự thống nhất trong Đảng bộ, sự quan tâm của xã hội, tình cảm, kỳ vọng, tin tưởng của cán bộ, đảng viên, quần chúng Nhân dân trên địa bàn Quận đối với Đại hội, kết quả, sự thành công của Đại hội.

2.2. Hình thức triển khai

- Phổ biến sâu rộng các nội dung thông tin, tuyên truyền về Đại hội đến cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân, đến các TCCS Đảng, tổ chức chính trị - xã hội...

- Đăng tải bài viết trên Cổng thông tin điện tử quận, Bản tin Thông tin nội bộ quận về công tác chuẩn bị và tiến độ Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố.

- Đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, căng treo khẩu hiệu, pa-nô, băng-rôn, phướn lớn, bảng điện tử tại nơi công cộng, trên các tuyến phố và trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong thời gian tổ chức Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố.

3. Thời gian sau Đại hội (từ 25-10/11/2020)

3.1. Công tác thông tin, tuyên truyền tập trung những nội dung sau

- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội.
- Thông báo nhanh về kết quả Đại hội; thông tin, tuyên truyền sâu rộng và tổ chức nghiêm túc học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố.
- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, hành động cách mạng thực hiện Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố. Phản ánh dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn quận về thành công của Đại hội; tổng hợp, định hướng thông tin dư luận xã hội về Đại hội.

3.2. Các hoạt động văn hóa - thể thao

Tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao chào mừng Đại hội (theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy).

3.3. Hình thức triển khai

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về kết quả của Đại hội Đảng bộ Thành phố đến cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân, đến các TCCS Đảng, tổ chức chính trị - xã hội...
- Đăng tải bài viết đăng tải trên Cổng thông tin điện tử quận, trên cuốn bản tin Thông tin nội bộ quận về kết quả Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố.
- Cung cấp tài liệu tuyên truyền, hỏi - đáp, chuyên đề bản tin thông tin nội bộ do Ban Tuyên giáo Thành ủy biên soạn đến các phòng, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận; các TCCS Đảng trực thuộc.
- Thẩm định nội dung các chương trình biểu diễn văn hóa - thể thao chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố.
- Chỉ đạo hệ thống Tuyên giáo của quận đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, triển khai công tác thông tin, tuyên truyền chào mừng Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố.
- Năm bắt tình hình tư tưởng, dư luận của Nhân dân, làm tốt công tác vận động, tuyên truyền và định hướng thông tin dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về các nội dung liên quan đối với Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

2. Đề nghị UBND quận

- Chỉ đạo triển khai công tác thông tin tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao ca ngợi Đảng, bác Hồ, ca ngợi những thành tựu của Đất nước, con người Việt Nam, của Thăng Long - Hà Nội ngàn năm văn hiến, Thủ đô anh hùng, thành phố vì hòa bình; tôn vinh tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống. Phát động các phong trào thi đua yêu nước, tổ chức gắn liền các công trình chào mừng Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố.
- Triển khai các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn quận; hướng dẫn các phường tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa - thể thao chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố gắn với các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội.

- Tăng cường đưa tin, bài trên cổng Thông tin điện tử quận chào mừng Đại hội, cập nhật thông tin, tuyên truyền về diễn biến, kết quả Đại hội; tuyên truyền các thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; kết quả các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng Đại hội, tâm tư, tình cảm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân Thủ đô hướng về Đại hội...

3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH quận; Các TCCS Đảng

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân, kịp thời phản ánh và định hướng thông tin dư luận.

Đề nghị các TCCS Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận triển khai thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền và hoạt động văn hóa - thể thao chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Thường trực, BTV Quận ủy;
- UBND quận;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH quận;
- Các TCCS Đảng trực thuộc;
- Lưu.

TRƯỞNG BAN



The image shows a circular official stamp of the District Propaganda and Information Committee (Ban Tuyên Giáo Quận). The stamp contains the text "ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM" at the top, "BAN TUYÊN GIÁO" in the center, and "QUẬN ỦY CAU GIANG - THỦ ĐÔ HÀ NỘI" at the bottom. A handwritten signature in black ink is written over the stamp.

Lê Thị Thủy

